
 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.03.2019 № 03/68 

 

 

 

 

В 2018 году в рамках конструктивного взаимодействия сторонами 

социального партнерства продолжена работа по реализации норм  

седьмого Минского городского трехстороннего Соглашения между 

Минским городским исполнительным комитетом, Минским городским 

объединением организаций профсоюзов и Республиканской ассоциацией 

предприятий промышленности «БелАПП» на 2017-2019 годы.  

Главное место в Соглашении занимает комплекс мер,  связанных с 

повышением уровня и качества жизни людей труда, обеспечением 

достойной заработной платы, полной занятости населения и социальной 

защитой трудящихся и всех жителей города Минска. 

 По состоянию на 1 января 2019 г. в организациях города Минска 

заключено 2 666 коллективных договоров, из них впервые в 2018 г. – 87. 

Количество профсоюзных организаций, не заключивший коллективный 

договор – 213. 

 В коллективных договорах сохранены ранее достигнутые 

дополнительные социальные гарантии для работников, пенсионеров и 

молодежи. Однако в ряде организаций отмечается ухудшение 

экономического положения, и как следствие, возникают проблемы с 

выполнением пунктов коллективных договоров. 

 Так, в 19 организациях, нормы коллективных договоров были 

приостановлены. 

 Общая сумма средств, выплаченных в соответствии с коллективными 

договорами, составляет 404 515,39 тыс. рублей, в том числе 338 194,20 тыс. 

рублей – средства нанимателей, 66 321,19 тыс. рублей – средства 

профсоюзных организаций. 

 Заслушав информацию заведующего отделом социального 

партнерства и трудовых отношений Вербило Е.В., Президиум Совета 

Об утверждении отчета о коллективных 
договорах, соглашениях за 2018 год    



Минского городского объединения организаций профсоюзов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 1. Отчет о коллективных договорах, соглашениях за 2018 год 

утвердить (прилагается).  

2. Городским (областным), первичным профсоюзным организациям 

отраслевых профсоюзов, районным г. Минска объединениям профсоюзов: 

2.1. усилить меры по заключению коллективных договоров во всех 

организациях, в которых действуют первичные профсоюзные организации 

г. Минска; 

2.2. добиваться от социальных партнеров выполнения 

договоренностей, принятых в рамках коллективных договоров, 

соглашений, а также решения проблемных вопросов (при их наличии), в 

том числе через активизацию работы представителей профсоюзов в 

соответствующих коллегиальных органах государственного управления, 

местных распорядительных и исполнительных органах; 

2.3. повысить эффективность коллективно-договорного 

регулирования трудовых и связанных с ними отношений в части 

наполнения коллективных договоров нормами, предусматривающих меры 

морального и материального стимулирования работников, ведущих 

здоровый образ жизни, занимающихся физической культурой и спортом, а 

также повышение квалификации и подготовку рабочих кадров за счет 

нанимателя; 

2.4. осуществлять контроль за проведением мероприятий по 

принятию и подведению итогов выполнения коллективных договоров и 

при необходимости обеспечивать участие представителей вышестоящих 

профсоюзных структур.   

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заведующего отделом социального партнерства и трудовых отношений 

Минского городского объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В.  

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов                                                        Н.А. Белановский 

 

 


